⁸⁸ harenae] harene

⁸⁹ hauriebat] huriebat

etiam «urinatores». [165 / 166] ENSE VELUT [SEMEL edd. rec.] STRICTO QUOTIENS LUCILLIUS ARDENS / INFREMUIT. Sic Horatius [Sat. II 1, 62-70]: *Quid? Cum est Lucillius ausus / primus in hunc operis componere carmina morem / detrahere et pellem, nitidus qua quisque per ora / cederet, introrsum turpis, non Laelius aut qui / duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen / ingenio offense aut laeso doluere Metello / famosisque Lupo cooperto*⁹⁰ *versibus? Atqui / primores populi arripuit populumque tributim, / scilicet uni aequus Virtuti atque eius amicis.* [166] RUBET AUDITOR. Idest: «ira excandescit». CUI FRIGIDA MENS EST. Hoc est: «nocens». Sic Horatius [Sat. II 1, 60-62]: *O puer, ut sis / vitalis metuo et maiorum nequis amicus / frigore te capiat.* FRIGIDA MENS. Quae conscientia exaestuat. [169] HAEC AMME [ANIMO edd. rec.] ANTE TUBAM⁹¹ [TUBAS edd. rec.]. Haec est verior lectio quae in codicibus antiquissimis est quam «ut nunc animante tuba»: depravatam est, si diligenter advertamus. [171] QUORUM FLAMINIA⁹² TEGITUR CINIS ATQUE LATINA. Quoniam in Latina et Flaminia via nobilium busta vel maxima erant.

⁹⁰ cooperto] coperto

⁹¹ tubas *in textu*

⁹² flaminea *in textu*

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM SECUNDAM
COMMENTARIUM⁹³>

[1] ULTRA SAUROMATAS FUGERE HINC LIBET. De philosophis obscenis locuturus in hac satyra. Mores et instituta incipit senatus lacerare communiter, post simulata veritate domestica vicia celantem inaccessit, cui quasi respondere facit Laroniam inter meretrices in primis insignem. ULTRA SAUROMATAS. Sauromatae populi sunt qui Tanaim accolunt. [1 / 2] ET GLACIALEM / OCEANUM. Quoniam ad septentrionalem plagam iuxta Oceanum, ac etiam citra sparsim Sauromatae incolunt. [2] QUOTIENS ALIQUID DE MORIBUS AUDENT. Subauditur *dicere*. [3] QUI CURIOS SIMULANT. Qui volunt videri M. Curio similes, qui, ut Valerius Maximus [IV 3, 5] inquit, *exactissima norma romanae frugalitatis fuit idemque fortitudinis perspicacissimum specimen*. Nam cum Samnites magnum auri pondus obtulissent, *benignis verbis invitatus ut eo uti vellet, vultum risu soluit protinusque «Supervacue – inquit – ne dicam ineptae, legationis ministri, narrate Sannitibus M. Curium malle locupletibus imperare quam ipsum fieri locupletem, atque istud ut praeciosum ita malo hominum excogitatum munus perfertote, et mementote me nec acie vinci nec pecunia potuisse corrumpi»*. QUI CURIOS SIMULANT. «Similo» non dicimus, licet «similis est» dicatur, sed «simulo». Est autem «simulo» «imitor» et «refero». Cicero *De republica* [Rep. I fr. 34 Ziegler ap. DIOM. *Gramm.* I 365 Keil]: *Quam alius simulare*. Horatius in *Arte poetica* [Ars 19-20]: *Et fortasse cupressum / scis simulare*; idem in *Epistolis* [Epist. II 1, 240-241]: *Duceret aera / fortis Alexandri vultum simulantia*. Hinc, quia proxima significatio est, pro «fingo» ponitur. Est ergo sensus *qui simulant se Curios*: idest fingunt aut simulant verbis quidem Curios; idest referunt, sed vivunt obscene. BACCHANALIA VIVUNT. Quia in Bacchanalibus Athenienses usque eo turpiter vixisse dicuntur, ut et homicidia facerent et alia compluria obscena⁹⁴ actitarent, ex consule Bacchanalia interdicta sunt, cum in his matronae adulteria paterentur; aut quia in Italia ut cum multi scribunt, tum Augustinus *De civitate Dei* [Civ. VII 21], *quaedam sacra liberi celebrata cum tanta licentia turpitudinis, ut in eius honorem pudenda virilia colerentur, non saltem aliquantum verecundiae in secreto, sed in propatulo exultante nequicia. Nam hoc turpe membrum per Liberi dies festos cum honore magno plostellis inpositum prius rure in compitis et usque in urbem postea vectabatur. In oppido autem Lavinio⁹⁵ uni Baccho totus mensis tribuebatur, cuius diebus omnes verbis flagiciosissimis uterentur, donec illud membrum per*

⁹³ Georgii Vallae...commentarii] Satyra secunda

⁹⁴ obscena] obscaena

⁹⁵ Lavinio] lanuino

forum transvectum esset atque in loco suo quiesceret. Cui membro inhonesto matrem familias honestissimam palam coronam necesse erat imponere. Sic videlicet Bacchus placandus fuerat in proventibus saeminum. Ergo Bacchanalia vivunt: «foedissimam agunt vitam»; et est Bacchanalia pluralis nominativus, non accusativus, ut cum dicimus «hic vivit pecus» vel «vivit mulier»; et longe magis turpitudinem exaggerat, quam si bacchice eos vivere intulisset.

[4] *QUANQUAM PLENA OMNIA GYPSO.* Idest: gypsatis tabulis in quibus philosophorum simulacra fuerant. Gypsum est quo tectoria parietibus inducuntur; inde «gypsare» pro eo quod est «aspergere» et «medicaminibus perfundere». Cicero usus est in epistolis ad Trebatium [Fam. VII 6], qui Medeam gypsatis fuisse manibus dicit; et «gypso» «obturo» et «occludo», ut Columella [XII 10]: *Tum in fictili picata fidelia composito et aut passo aut defruto completo, ita ut omne pomum summersum sit. Operculo deinde posito gypsato.* Idem non multo post [COLUM. XII 16]: *Cum deinde modice aruerunt, in vasa nova sine pice operculata et gypsata sicco loco reponito.* [5] *CHRYSIPPI INVENIAS.* Chrysippus, philosophus asianus, Stoicorum cum Zenone princeps. *NAM PERFECTISSIMUS HORUM.* Est si quis tabulam de gypso vel eburneam aut auream habet, quae antiquam imaginem contineat. *PERFECTISSIMUS HORUM.* Deest est. [6] *SI QUIS ARISTOTELEM SIMILEM.* Idest picturam, vel statuam quae⁹⁶ Aristotelem referat. *VEL PITTACON EMIT.* De septem sapientibus unum, quem parva insula prope Mithylenem et eius fratrem Antimenidam emisit. [7] *ET IUBET.* Et vult. *ARCHETYPUS.* Antiquos; ab eo quod est «archaeos» [*i. e.* ἀρχαῖος], «antiquus» et «typos» [*i. e.* τύπος], «forma». Martialis [XII 69]: *Sic tanquam tabulas scyphosque, Paule, / omnes archetypos habes amicos.* Nec refert quod secundam syllabam «archeus» producat et eandem «archetypus» corripit, quod in plerisque aliis idem soleat inveniri, ut in «geometra» et «acheronte». *PLUTEUM.* Armarium hic significat. Nam est ubi «pluteus» dicatur machina ad expugnandos muros quae ad similitudinem cassidis contextitur e vimine et ciliciis vel coriis protegitur ternisque rotulis, *quarum una in medio, duae in capitibus apponuntur, in quamcunque partem volueris admoventur more carpenti; hos obsidentes muris admovent applicantque eorumque munitione protecti, sagittis sive fundis vel missilibus defensores omnes de propugnaculis civitatis exturbant, ut schalis ascendendi praestetur occasio,* ut inquit Vegesius [Mil. IV 15]. Caesar in commentariis [Gall. VII 25]: *Semperque hostibus spes victoriae redintegratur, eo magis quod deustos pluteos turrium videbant, nec facile adire apertos ad auxiliandum animadvertabant. Nunc etiam tabulae,* ut Festus [PAUL. ex FEST. p. 259 Lindsay s.v. *Plutei*] inquit, *quibus aliquid praesepitur, eodem nomine dicuntur.*

⁹⁶ quae] que

SERVARE CLEANTHAS. Imagines Cleanthis. Cleanthes⁹⁷ philosophus, Zenonis Attici scholam successor, excepit quam Solensi Chrysippo reliquit. [8 / 9] QUIS ENIM NON VICUS ABUNDAT / TRISTIBUS OBSCOENIS. His philosophis moestus animo, tristis vultu. Plautus in *Curculione* [Curc. 288-89]: *Tum isti Graeci qui ambulant capite aperto, / tristes incedunt, constant conferunt inter se sermones.* [9] OBSCOENIS. Sunt qui «obscoenum» sine *b* littera scribant, quod ab «Oscis» deducant, qui spurce loquebantur et apud quos frequentissimus fuerit libidinum usus; et ab illis verba obscoena «impudentia» appellari. Alii cum *b* scribi arbitrantur, sed ex «obs» et «coenum» verbum compositum. Quidam ex «ob» et «scaena», «obscoenos» dictos putant turpes et funestos, ac ideo «oscaenum» quod, nisi in scena, dici non debeat. Quidam ab eo quod obsit nonnulli «obscoenum»,⁹⁸ quasi «ob scoenum» quod Graeci scaenam sinistram vocent: ita Festus Pompeius [PAUL. ex FEST. p. 204 Lindsay s.v. *Obscum*], Varro [Ling. VII 97] et Priscianus [Gramm. II 489 Keil] inter se dissentiunt; quid autem horum magis quispiam probaverit, habebit quem sequatur auctorem. [9 / 10] CUM SIS / INTER SOCRATICOS NOTISSIMA FOSSA CINAEDOS. Cinaedos socraticos: molles philosophos qui Socratem imitari volunt videri, cum sint domi molles; aut certe *socraticos*, quod moralis philosophiae Socrates inventor fuisse existimetur. Unde Cicero [Brut. 31]: *His opposuit sese qui subtilitate quadam disputandi refellere eorum instituta solebat verbis. Huius ex huberrimis sermonibus extiterunt doctissimi viri a quo primum philosophia non illa de natura, quae fuerat antiquior, sed haec, in qua de bonis rebus et malis deque hominum vita et moribus disputatur, inventa dicitur.* Unde et ab Horatio dictum illud in *Arte poetica* [Ars 310] est: *Rem tibi socraticae poterunt ostendere chartae*, quanquam Aristotelem in *Magnis Ethicis* [MM I 1, 1182a] video dissentire. Est ergo sensus: «Socraticus palam videri vis qui de moribus disputes, at domi cinaedus esse. Nec cinaedus tantum, sed inter omnes qui se socraticos iactant, domique turpissimi sunt, tu notissima fossa es»: cui sententiae magis accedo. Nam est et alter sensus ut socraticos videatur cinaedos dixisse, quia Aristophanes in comoedia quae *Nephelae* [i.e. Νεφέλαι] inscribitur, lacerat Socratem et discipulos ipsius, cum sit ipse peior. [12] PROMITTUNT. Ostentant. ATROCEM. Fortem animum. PODICE LEVI. Depilato. [13] MARISCAE. Haemoroides; caricae ficus. MEDICO RIDENTE. Ideo ridet medicus, quia cognoscit causam unde illud vicium mariscae extitit quae pars secari debet. [14] MAGNA LIBIDO TACENDI. Magna voluptas in silentio sane, ut Augustinus [Civ. XIV 15-16] inquit: *Est ulciscendi libido, quae ira dicitur; est libido habendi pecuniam, quae avaricia est; est quomodocumque vincendi libido, quae pervicacia nominatur; libido gloriandi, quae iactantia*

⁹⁷ Cleanthes] Cleantes

⁹⁸ obscoenum] obscaenum

nuncupatur. Sunt multae variaequae libidines, quarum nonnullae habent etiam vocabula propria, quaedam vero non habent. Quis enim⁹⁹ facile dixerit quomodo vocetur libido tacendi, aut libido dominandi? [...] Cum igitur sint multarum libidines rerum, cum libido tamen dicitur neque cuius rei libido sit additur, non fere assolet animo occurrere nisi illa, qua obscoenae partes corporis excitantur. [16] PERIBOMIUS. Nomen cinaedi Cybellis matris deorum, qui impudiciciam publice¹⁰⁰ professus est. Nomen autem effictum est a περί, «circum», et βωμός, quae Latine «ara» dicitur. [19 / 20] VERBIS / HERCULIS. Sanctis. Cuiusmodi usus est Hercules ad virtutem et voluptatem cum singulae enim ad se allicere, ut apud Prodicum [Fr. 2B Diels-Kranz ap. CIC. Off. I 118] et Xenophontem [ap. CIC. Off. I 118] est, conarentur. [21] CLUNEM AGITANT. Ad stuprum; ut certe *clunem agitant* dum sibi nimium placent et gloriantur. «Clunis» a Graeco γλούτος verso g in c media littera in tenuem. CEVENTEM. Inclinantem¹⁰¹ ad stuprum. SEXTE. Senator. [22] VARILLUS. Pro vulgari et plebeio ponitur. [23] LORIPEDEM. Claudum. AETHIOPEM ALBUS. Hoc dicit: «Qui sine vicio est, ille viciosum rideat». Sic Plautus [Truc. 159]: *Qui alterum incusat probri, summe se nitere oportet*. «Aethiopes» dictos quidam putant quod uistas solis calore facies habeant ab «aetho» [i. e. αἴθω], «uro» et «ops» [i. e. ὄψις], «facies»; alii a rege Aethiope. [24 / 25] QUIS TULERIT GRACCHOS / QUIS COELUM TERRIS NON MISCEAT ET MARE COELO. Lucretianum est; nam et ille [III 842] inquit: *Non si terra mari¹⁰² miscebitur et mare coelo*. [24] QUIS TULERIT GRACCHOS DE SEDITIONE QUERENTES. Qui turbulentissime tribunatum gerentes, ab ipsa re publica cuius statum convellere conati erant, interfecti sunt, atque eorum insepulta iacuerunt cadavera. [26] SI FUR DISPLICEAT VERRI. Gneo Pompeio et Marco Crasso consulibus, C. Verres, ut inquit Paedianus [PS. ASCON. div. in Caec. p. 185 Stangl], perfunctus quaestura et pretura urbana, patre C. Verre et praetextato filio, cum uxore secessit in Siciliam, atque in ea libidinosae, avarae crudeliterque versatus, succedente¹⁰³ tandem in eandem provinciam Metello, repetundarum reus a Siculis postulatus est, qui Marcum Tullium, illo tempore in foro poene regnantem et defensionibus amicorum florentem ad accusandum descendere compulerunt, iam pridem ipsis necessitudine copulatum, quod quaestor in Sicilia fuisset praetore Sexto Peduceo. HOMICIDA MILONI. Qui Clodium Apium in via Apia, paulo ultra Bovillas, occidit; pro cuius defensione Cicero longe pulcherrimam habuit orationem: sed nota est historia. [27] CLODIUS. L. Syllae¹⁰⁴ neptem, inter publicas cerimonias ad eam muliebri veste penetrans viciavit; cuius rei tam

⁹⁹ enim] eum

¹⁰⁰ publice] publicae

¹⁰¹ inclinantem] declinante te

¹⁰² mari] mati

¹⁰³ succedente] secedente

¹⁰⁴ Syllae] scyllae

constans fama fuisse dicitur, ut senatus quaestionem de polutis sacris decreverit, et licet P. Clodius Ciceronis accusatione gravatus sit, tamen absolutus est. CLODIUS ACCUSET MOECHOS. Quippe qui etiam in templis stupra commisit, cum in Bonae deae templo Caesaris uxorem per adulterium compresserit. CATILINA CETHOEGUM. Qui in patriam, Cicerone consule, coniuraverant; quam historiam Crispus Salustius scripsit. [28] IN TABULAM SYLLAE. Quam et Augustinus in eo libro quem *De civitate Dei* [Civ. III 28] inscripsit, referens, ita detestatur: obsesso, inquit, senatu a Sylla victore de ipsa curia tanquam de carcere protrahebantur ad gladium qui iam in ipsa pace bello crudeliore desaeviens¹⁰⁵ *septem milia deditorum inermia non pugnando, sed iubendo prostraverat. Et in tota urbe quem vellet unusquisque Syllanus feriebat, unde tot funera numerari omnino non poterant, donec Sylla rogaretur, sineret aliquos vivere, ut essent quibus posse<n>t imperare qui vicerant. Tunc iam cohibita, quae hac atque illac passim furibunda ferebatur licentia, tabula illa cum magna gratulatione proposita est, quae hominum ex equestri ordine, splendido atque senatorio, occidendorum atque proscribendorum duo milia continebat.* SI DICANT DISCIPULI TRES. Dicant in tabulam, hoc est: «Syllam saevitiae¹⁰⁶ arguant Caesar, Pompeius, Crassus qui Syllae fuere discipuli»; aut certe *tres discipuli* Augustus, Lepidus, Antonius: hi enim triumviri fuerant, qui per cruentum foedus iuncti, cum rem publicam invasissent, Syllam imitati, senatum et equestrem ordinem proscribere, ut ait Probus. Quis ergo non miretur si tabulam proscriptionis syllanae¹⁰⁷ improbaverint? DISCIPULI TRES. Si Tranquillum [SUET. *Iul.* 9] sequimur, Marcum Crassum, Syllam et Lucium Antonium, qui Marci Antonii in quem Cicero *Philippica* scripsit, fratrem accipiemus. *Nam ante paucos, inquit, dies quam edilitatem iniret, venit in suspicionem conspirasse cum Marco Crasso consulari, item P. Sylla et L. Antonio, post designationem consulatus ambitus condemnatis, ut principio anni senatum adorirentur, et trucidatis quos placitum esset, dictaturam Crassus invaderet, et ipse ab eo magister equitum diceretur constitutaque ad arbitrium re publica Syllae et Lucio Antonio consulatus restitueretur.* Sed ei sententiae quam de triumviris protulimus, ipse magis accedo. [29 / 30] QUALIS ERAT TRAGICO NUPER POLLUTUS ADULTER / CONCUBITU. Sunt qui Domitianum Vespasianum, qui Germanicus dictus, intelligi velint, qui, ut Tranquillus [SUET. *Dom.* 22] inquit, *fratris filiam adhuc virginem oblatam in matrimonium sibi cum devinctus Domitiae nuptiis pertinacissime recusavit, non multo post alii collocatam corrumpit ultro et quidem vivo tum¹⁰⁸ Tito. Mox patre ac viro orbatam ardentissime palamque <dilexit>, ut etiam causa mortis extiterit coactae*

¹⁰⁵ desaeviens] desceviens

¹⁰⁶ saevitiae] scoevitiae

¹⁰⁷ syllanae] syllane

¹⁰⁸ tum] cum

conceptum a se abigere. Sed si quis Iuvenalis verba attentius inspiciat, hic sensus nullo modo congruit cum et *tot abortivis* dicat et *offas similes patruo* et *leges eum amaras* revocasse. *Qualis ergo nuper erat* Claudium Caesarem incescit, cuius consilio occisa Messalina uxore impudicissima Iuliam Agrippinam fratris filiam, matrem Neronis, revocatam ab insula in matrimonium accepit¹⁰⁹ concessio iure nuptiarum ex senatus consulto. Quam dicit frequenter abortum appetisse apud Claudium,¹¹⁰ ne ex ipso cohaerem Neroni filio¹¹¹ pareret, cui praeparabat imperium, ut Probus inquit. *Tragico* igitur *concubitu* infamis Claudius, qui scelerate fratris Germanici Domitiani filiam Iuliam in adulterio sumpserat maritam,¹¹² cum ipse de adulteris leges scaevissimas promulgasset. Unde et Tacitus [*Ann.* XI 13]: *At Claudius*, inquit, *matrimonii sui ignarus et munia censoria usurpans, theatralem populi lasciviam severis aedictis increpuit*. Certum est igitur Claudium taxari, qui fratris filiam duxit uxorem Agrippinam, occisa priore uxore Messalina; Agrippina autem Neronis mater. [31] VENERI MARTIQUE TIMENDAS. Qui in adulterio praehensi a Vulcano, adamantinis vinculis ligati feruntur omnibus diis sui praebuisse spectaculum. Quam apud Homerum fabulam in octavo *Odyssae* [*Od.* VIII 266-366] Demodocus cantor in convivio Alcinoi latissime et copiosissime¹¹³ cantavit ad citharam. Unde Horatius [*Carm.* I 6, 13-14]: *Quis Martem tunica tectum adamantina / digne scripserit*. [32] FOECUNDAM IULIA VULVAM. Haec enim potionem accipiens abortum faciebat, quippe quae per adulterium concipiebat. [33] PATRUO SIMILES. Quoniam constat Claudium eo usque deformem fuisse, ut mater Antonia portentum eum hominis dictitaret nec absolutum a natura, sed tantum inchoatum; at si quem socordiae arguebat, stultiorem aiebat filio suo.¹¹⁴ PATRUO. Quia Germanicus, Tiberi Claudii frater, cuius Germanici Agrippina filia. OFFAS. Pro partu posuit. [34] VICIA ULTIMA. Extreme viciosi. [34 / 35] FICTOS / CONTEMNUNT SCAUROS. Qui Scaurorum severitatem simulant. Marci Scauri continentiam et Valerius Maximus [III 2, 18 *et passim*] et multi alii laudibus extulerunt. [35] CASTIGATA. A fictis philosophis, cum se frugi praedicant et turpissimi inveniuntur. [36] LARONIA. Meretricis nomen. [37] LEX IULIA. Quae in adulteros est constituta. [38] SUBRIDENS. Indignabunda Laronia. [40] TERTIUS E COELO CECIDIT. «Cato tu es tertius»: irridens. Multi quidem Catones fuisse leguntur, sed duo inter caeteros nobilissimi: prior Censorinus, posterior qui de loco mortis Uticensis est appellatus. [41] SPIRANT. Hoc loco significat «sudant» vel «redolent». OPOBALSAMA. Balsami succus; ab «ops, opos» [*i. e.* ὄψ,

¹⁰⁹ accepit] accaepit

¹¹⁰ Claudium] Clodium

¹¹¹ filio] filium

¹¹² maritam] maritata

¹¹³ copiosissime] copiosissimae

¹¹⁴ Cfr. SUET. *Claud.* 3

ὀπὸς] «succus», et «balsamus». Ita et «syropus» a «syro» [*i. e.* σύρω], «traho», et «ops, opos» [*i. e.* ὄψ, ὀπὸς] idest: «succus qui trahit». [42] DOMINUM MONSTRARE TABERNAE. Ut haec nos quoque opobalsama domi habeamus quibus perungamur; et ironicos dictum accipiendum est. [44] SCATINIA [SCANTINIA edd. recc.]. In impudicitiam virorum lata lex quae in cinaedos promulgata fuit; lex in quam ut qui ingenuum stuprasset, sestertiorum decem milia exolveret. [45] FACIUNT HI PLURA [FACIUNT PEIORA edd. recc.]. Quae repraehendenda sint quam mulieres. [46] IUNCTAEQUE¹¹⁵ UMBONE PHALANGES. Populus multitudo: quod enim a multis peccatur, poene inultum est; aut quod hoc crimen milites plus caeteris consecentur. «Phalanx» enim lingua Macedonum peditum stabile agmen dicitur. Homerus [*Il.* VI 5-6]: Αἴας δὲ πρῶτος Τελαμώνιος, ἔρκος [ἔκος edd. recc.] ἸΑχαιῶν, / Τρώων¹¹⁶ ῥῆξε φάλαγγα. [47] INTER MOLLES. Idest cinaedos, aut quoscunque generaliter enunciatur. MAGNA INTER MOLLES CONCORDIA. Concordiam pro amicitia posuit, cum amicitia benivolentia atque concordia, autore Aristotele [*EE* VII 7, 1241a], distinguantur, ut sit amicitia mutuus amor, benivolentia cum incognitus mihi ob ingenuos mores aut eloquentiam vel simile aliquid placet; concordia autem in actione convenientia quaedam est, ut Plato [*Smp.* 187b] et Aristoteles [*MM* II 12, 1212a] concordēs sunt, ubi de naturae principiis loquuntur: uterque enim tria esse rerum principia voluit, licet non omnino eisdem utantur verbis, sed uno verbo possumus concludere amicitiam et benivolentiam in intelligibilibus consistere, ut benivolentiam initium amicitiae sit, concordia vero in actione. Est ergo sensus *magna inter molles concordia*: idest amor mutuus, qui de voluptate procreatur; aut concordia ad idem agendum similis consensus. Et ut exemplo utar Aristotelis [*MM* II 12, 1212a]: *Si dominari tibi voluero et tu mihi servire cupias ac me optes dominari, erit concordia*. [48] IN NOSTRO. Muliebri. [49] TEDIA NON LAMBIT CLUVIAM. Nomina haec sunt meretricum. LAMBIT. Lambendo deosculatur. [50] HISPO. Cinaedi nomen morbo pallentis ex stupro, quod passus est. Sabinus [*i. e.* LAB. fr. 27 Huschke ap. GELL. IV 2, 3] morbum diffinit habitum cuiuslibet corporis contra naturam, qui usum eius faciat deteriore; cuius causa natura nobis eius corporis sanitatem dedit: id autem alias in toto corpore, alias in parte solet accidere (namque totius corporis morbus est, utputa febris, partis velut cecitas, licet homo ita natus sit): viciumque a morbo multum differre arbitratur. Nam si quis utputa balbus sit, hunc viciosum esse magis quam morbosum: sed haec ab Ulpiano in *Aedilitii aedicti* interpretatione [ap. *Dig.* XXI 1, 1, 7] abunde exposita. [51] NUNQUID NOS AGIMUS CAUSAS. Quod virorum est. [53] LUCTANTUR PAUCAE. Crissant; vel certe luctantur, certant, quod virorum est. COMEDUNT

¹¹⁵ IUNCTAEQUE] iuncteque

¹¹⁶ Τρώων] Πρώων

COLOEPHIA [COLYPHIA edd. recc.] PAUCAE. Membri virilis formam athletae; enim comedunt de fermento offas quae vocant «coloephia». [54] LANAM TRAHITIS. Scarminatis. PERACTA. Perfecta. [56] ARACHNE. Quae a Pallade ob invidiam in araneam conversa fertur. Et est ablativus a nominativo «Arachnes»: nam «Arachne» quod est foemininum ut «Phoebe». Tela ipsa nominatur cum animal ipsum genere masculino «Arachnes» ut «Anchises» sit. [57] HORRIDA. Incompta. QUALE FACIT RESIDENS IN CODICE. Sedens, assiduo opere diligenter pensa conficere solet. «Codex» arboris trunchus, Virgilius [*Georg.* II 30]: *Quin et codicibus sectis mirabile dictu.* PELLEX [PAELEX edd. recc.]. Concubina quam «pelacam» quidam vocarunt. [58] TABULAS IMPLEVERIT HISTER. Hister nomen fuit infamis. [59] LIBERTUM [LIBERTO edd. recc.]. Qui libertum solum haeredem instituit quod ab altero stupretur, alterum lambetur vel quasi conscium turpitudinis suae. DEDERIT VIVUS CUR MULTA PUELLAE. Consciae, inquit Probus, quae dominum suum novit praecidi. [60] QUAE DORMIT [DORMIS edd. recc.] TERTIA LECTO. Aut ordine, aut nomen proprium est, ut putat Probus, et *dormis* et *eris* legit secundae personae, ut sit: «Tu, o tertia, dives eris quae magno lecto dormis». [61] DONANT ARCANA. Quae recundita animo continens. DONANT ARCANA CYLINDROS. Hoc dicit: «Mariti obscoeni suis uxoribus morbi sui consciis adornamentum comperant lapides praeciosos». Plinius [*Nat.* XXXVII 78-79]: *Ideo ex eis cylindros facere malunt quam gemmas, quoniam est summa commendatio in longitudine. Quidam¹¹⁷ et angulosos putant statim nasci et perforatos gratiores fieri medulla candoris exempta additaque auro repercussa aut omnino castigata.* Idem quoque et Solinus [LII 64] dicit. Est etiam «cylindrus» ad aequandas areas rotatilis lapis: Cato [*Agr.* 129]: *Aream, ubi frumentum teratur, sic facies: confodiatur minute terra, amurca bene conspargatur et conbibat quam plurimum. Conminuito terram et cylindro aut pavicula coaequato.* Unde et Virgilius in *Georgicis* [I 178]: *Area cum primum facili est aequanda cylindro.* Est etiam «cylindrus» omne quod rotatu facile: Cicero *De fato* [*Fat.* 42]: *Sed revertatur ad cylindrum et ad turbinem suam, quae moveri incipere nisi pulsa non possunt. Id autem cum accidit, suapte natura, quod superest, et cylindrum volvi et versari turbinem putat.* Veteres item philosophi, ut beatus Thomasus in commentario quod scripsit super Aristotelis libro qui *De coelo et mundo* inscribitur [THOM. in ARIST. *De caelo* XXI 11], inquit duos instituendi ad philosophiam modos habuere: primum «cylindrum» dixerunt, quod intra multitudinem rudium adhuc discentium tractaretur:¹¹⁸ a «clyzo» [*i. e.* κλύζω], «volvo»; secundum vero «syntagmaticon», quod iam eruditis exponebant auditoribus. [63] DAT VENIAM CORVIS. Proverbium de corvis fuit in impudicos, quod ore coire

¹¹⁷ quidam] quaedam

¹¹⁸ multitudinem] multitudinem – tractaretur] rataretur

dicantur. Martialis [XIV 74]: *Corve salutator, quare fellator habetis? / In caput intravit mentula nulla tuum.* Tacite igitur eos tangit qui oris et omnium membrorum amisere pudicitiam in omnem proiecti libidinem. [65] STOICIDES¹¹⁹ [STOICIDAE edd. rec.]. Contumeliose foeminino usus est genere. Sic Homerus [*Il.* VII 96]: ὦ μοι, ἀπειλητῆρες, Ἀχαιίδες, οὐκέτ' Ἀχαιοί;¹²⁰ et Virgilius [*Aen.* IX 617]: *O vere Phrygiae, neque enim Phryges.* Et Persius [I 4-5]: *Ne mihi Pollydamas et Troiades Labeonem / pretulerint?.* QUID ENIM FALSI LARONIA. Deest *dixit.* [66] MULTICIA SUMAS. Multicia: molles tunicas de molli¹²¹ confectas lana ab eo quod «mulciantur» hoc est «eliciantur», quia viduae aut puellae est uti genere vestis perlucidae. [67] CRETICE. Invehitur in Metellum Creticum, eum qui vicit Cretenses, ut Probus ait. Sed num Longinum Creticum dicit, cuius ad Rusticum monachum scribens beatus Hieronymus [*Epist.* CXXV 18] meminit: *Erannius, inquit, incedebat ad loquendum gradu testudineo et per intervalla quaedam vix pauca capiebat, ut eum putares singultire, non proloqui. Et cum mensa posita librorum exposuit struere, adducto supercilio contractisque naribus ac fronte rugata duobus digitulis concrepabat hoc signo ad audiendum discipulos provocans. Tunc meras nugas fundere declamare; creticum diceret esse Longinum.* [67 / 68] PERORES / IN PROCULAS ET POLLINEAS [POLLITTAS edd. rec.]. In adulteras. Convicia quae in foeminis arguat in se, vel de solo cultu cognoscat. [67] POPULO MIRANTE. Cum populus hanc vestem miretur oras tamen. [68] EST MOECHA LABULLA [FABULLA edd. rec.]. Martialis [IV 9]: *Sote filia clinici, Labulla, / deserto sequeris Clytum marito, / et donas et amas et ἔχεις ἄσώτως.* In quibusdam tamen *Fabella* legitur. [69] CARPHINIA [CARFANIA edd. rec.]. Una de meretricantibus. [70] NON SUMET DAMNATA. Infamis. TOGAM. Multicia. Si damnata erit, non tamen tali utetur veste. [71] NUDUS AGAS. Non, ut quidam interpretantur, «nudus ores», sed «eas nudus». Sic Pomponius Mella [III 26]: *Exercent, bellando animos, corpora ad consuetudinem laborum maxime ad frigora. Nudi agunt antequam puberes sint.* Casum cum praepositione habens sine casu postposito. Idem paulo post [III 63]: *Lino alii vestiuntur aut lanis quas diximus silvae ferunt arundinum, alii avium ferarumque pellibus; pars nudi agunt, pars tantum obscœna velant.* Eodem modo locutus Valerius Maximus [II 2, 4] cum inquit: *Experiri volui, an scires consul agere.* Idem rursus alibi [VI 9, 8]: *P. Rutilius non publicanus in Sicilia egit, sed operas publicanis dedit.* Et rursus [VIII 8, 2]: *Ut enim in rebus seriis Scaevola, ita in scurrilibus lusibus homo agebat.* Et cum accusativo ut Horatius in libro *Sermonum* [Sat. II 6, 111]: *Laetum agit convivam et subauditur se.* [73]

¹¹⁹ stoicidae in textu

¹²⁰ Ἀχαιοί] Ἀχαιο

¹²¹ molli] moli

VULNERIBUS CRUDIS. Recentibus. [75 / 76] ISTA / SI VIDEAS. Vestimenta ista tam turpia. [77] ACER ET INDOMITUS. Ad illud videtur alluisse Lucani [I 146] *acer et indomitus, quo spes quoque ira vocasset*. [78] PELLUCES [PERLUCES edd. recc.]. Per vestem luces. Ita enim locuti sunt veteres; ita Plautus teste Prisciano [*Gramm.* II 50 Keil] et in antiquo codice hunc locutum comperio. [78 / 79] DEDIT HANC CONTAGIO LABEM / ET DABIT IN PLURES. Per te, inquit, Cretece, et alii corrumpentur. Dicitur *contagio* ut hic et Cicero in libro *De fato* [*Fat.* 5]: *Ut in reliquis eius modi, naturae contagio valeret* legitur; et «contagium» Lucretius [VI 1236]: *Ex aliis alios avidi contagia morbi*. Et «contages, contagis» ut «compago» et «compages»: rursus Lucretius [VI 1241]: *Qui fuerant autem praesto, contagibus ibant*. [79] DABIT IN PLURES. Cadet in multos. Huius neutrum plurale *pluria* est, cum *i* ante *a* quoniam descendit a singulari; «hic et haec pluris» sicut «omnis» et «hoc plure» sic «omne» quod in veterum usu fuit, cuius compositum «complures» et «compluria». Cicero in *Protagora* [Fr. 4 Baiter-Kayser ap. DON. in *Phorm.* 611]: *Confirmanda genera compluria*; et Plinius in quartodecimo *Naturalis historiae* [i. e. *Nat.* IX 2]: *Sunt autem compluria in his maiora etiam terrestribus*. Nam quando comparativum est «plura» facit minus una syllaba, sicut «maiora», «minora» et similia. Nec me praeterit quid Gelius [V 21, 12-13], et cum Prisciano [*Gramm.* II 350 Keil] multi dixerint grammatici Gelio adversati. SICUT GREX TOTUS IN AGRIS. Hoc dicit: «Peccata ex parvo in summum facinus semper exiliunt, nisi ratione moderentur». Sicut et plaeraque similiter obveniunt negligentia quadam humana. [83] ACCIPIENT TE. In suum numerum. [85] POSUERE. Aphaeresis pro *apposuerere*. [86] ATQUE BONAM. Deest *deam*, quam solae colebant foeminae. PLACANT ABDOMINE. Pinguedine vel intestinis. [87] SED MORE SINISTRO. Contrario. [88] EXAGITATA. Exclusa ex actu. [90] CLAMATUR. A viris. NULLO GEMIT HIC TIBICINA CORNU. Haec Cereris sacra faciunt Baptae. [91] TALIA SECRETA COLUERUNT ORGIA TAEDA. Talia sacra in Bapthis sunt qualia Romae celebrantur ipsisque comparantur. Strabo de sacris Cybellis locutus [X 3, 16]: *Similia, inquit, sunt quae apud Thraces celebrantur quae Cotytia¹²² et Bendidia apud quos et Orphica initio habuerant ipsam Cotym*. Itaque in haec Cecropia «Cotyos» ab ea dicta sit, ob aliquam forte similitudinem dubium videri potest. Res vero ipsa sic, ut exponit Probus, habet. *Baptae* comoedia, inquit, fuit in qua Eupolis inducit viros Athenienses ad imitationem foeminarum saltantes lassare psaltriam. *Cotyton*: Cotyos apud Athenienses psaltria, quam effoeminati colunt noctu illam adeuntes. *Baptae* titulus libri quo impudici describuntur. TAEDA SECRETA. Quod noctu Dyonisia celebrarentur. *Taeda*: fax, ἀπὸ τῆς λάδας, quae a λαίω, idest «uro», descendit. [92] BAPTAE. Molles, quo titulo

¹²² Cotytia] cotya

Eupolis comoediam scripsit, ob quam Alcibiades, quem praecipue perstrinxerat, necavit¹²³ ipsum in mare praecipitando dicens: «Ut tu me in theatris madefecisti, nunc ego te in mari madefaciam!». Sunt qui existiment virgilianum illud [*Priap.* LXXV 13] *raptam Cocytos ostreosa divam* ad hunc locum quicquam pertinere, quod minime verum est. Est siquidem metrum phalecinum ubi *Cocytos* dactylum facit, hic autem amphibracum. [93] ILLE SUPERCILIUM. Diversas exprimit hominum mollissimorum agitationes quae foeminarum sunt. [97] CERULEA. A colore. SCUTULATA. Scutulis distincta. Nam sicut colores diversos picturae Babylonii, ut Plinius [*Nat.* VIII 196] scribit, plurimis vero lyciis Alexandrini texere quae «polymita» appellant, ita Galli scutulis vestes dividere, quae «scutulata» dixerunt, instituere, nisi «scutulatam» a colore dici malis. Est siquidem «scutulatus» color, ut Palladius [IV 13]: *Colores, inquit, hi praecipui: albineus, russeus, mureus, cervinus, gilbus, scutulatus, albus gutatus, candidissimus, niger pressus.* GALBANA [GALBINA edd. rec.]. A colore. RASA. Tenuiter peracta. [98] ET PER IUNONEM DOMINI IURANTE MINISTRO. Servo: sic enim solebant iurare matronis ancillae adulantes «per Iunonem tuam». Ita horum ministros non per Iunonem domini iurare dicit, perinde atque illic mulieres affuissent.¹²⁴ [99] ILLE TENET SPECULUM, PATHICI GESTAMEN OTHONIS. Urbane abutitur versis virgilianis [*Aen.* III 286]: *Clypeum, magni gestamen Abantis.* Occiso Galba, Otho Romanum invasit imperium. Securus in expolienda forma, ut tumido pane faciem leniret ad sollicitandum candorem, utebatur et speculo. Hunc vitae eius comparabilis Vitellius bello civili confecit apud vicum Bebricum. Quod bellum descripsit Cornelius Tacitus [*Hist.* II 37-49], post Cornelium vero, ut Probus inquit, Pompeius Planta, qui ait Bebricum vicum distare a Cremona viginti milia passuum. PATHICI. Stuprum patientis qui a prima adolescentia prodigus ac procax adeo fuit, ut flagris a patre obiurgaretur, ferebatur et vagari noctibus solitus, ita enim Tranquillus [SUET. *Otho* 2] scribit, atque invalidum quemque obviorum vel potulentum¹²⁵ corripere ac distento sago impositum in sublime iactare. Deinde cum cepisset¹²⁶ uxorem, diducto matrimonio, sepositus est per causam legationis in Lusitania, quod hoc distico cognitum est: «Cur Otho mentito sit, quaeritis, exul honore? Uxoris moechus coeperat esse suae». Muliebrum¹²⁷ poene mundiciarum fuit vulso siquidem corpore galericulo capiti propter raritatem capillorum adaptato et annexo utebatur; porro et faciem quotidie rasitare ac pane madido linire

¹²³ necavit] necuit

¹²⁴ ministros] ministri – dicit] didicit

¹²⁵ potulentum] potulentium

¹²⁶ cepisset] coepisset

¹²⁷ muliebrum] muliebrum **M**

consuetum, idque instituisse a prima lanugine, ne barbatus unquam esset.¹²⁸ [100] ACTORIS ARUNCI [AURUNCI edd. rec.] SPOLIUM. Et hic rursus virgiliano abutitur illo versu [Aen. XII 94]: *Actoris Arunci spoliū quassatque trementem*, sed illud *quassatque trementem* ad laudem Virgilius, hic vero *quo se ille videbat / armatum* intulit quae figura aptissime in satyra inseritur. Sic Horatius ex Ennii [Ann. 465-66 Vahlen ap. PORPH. in *sat.* I 2, 37] illis versibus: *Est audire operae praecium procedere recte / qui rem Romanam Latiumque augescere vultis*, sed Horatius [Sat. I 2, 37] non *vultis* intulit. [102 / 103] NOVIS ANNALIBUS ATQUE RECENTI / HISTORIA. Inter annales et historias hanc veteres differentiam esse voluerunt: quod annales in historias rediguntur nostrique temporis esse possunt, unde Virgilius [Aen. I 373]: *Et vacet annales nostrorum audere laborum*.¹²⁹ Historia vero res gestas narrat et ab aetatis nostrae memoria remotas. Cicero in secundo *De oratore* [De orat. II 52]: *Erat enim historia nil aliud nisi annalium confectio, cuius rei memoriaeque publicae retinendae causa ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mutium pontificem maximum res romanas singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus*. Et subiungit [De orat. II 52-53]: *Hi qui nunc annales maximi nominantur. Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ullis ornamentis monumenta solum reliquerunt*. Annales ergo quaedam monumenta rerum historiae earum fuerunt ornamenta quae nunc «chronica» appellantur. Dicitur et a Graecis «historia» quaecumque in ordinem producta narratio idque praecipue si vera sit, ut Aristoteles in principio libri quem *De anima* [de An. I 1, 402a] inscripsit: Δι' ἀμφοτέρω ταῦτα τὴν περὶ <τῆς> ψυχῆς ἰσορίαν¹³⁰ εὐλόγως ἂν ἐν πρώτοις τιθείημεν. RECENTI / HISTORIA.¹³¹ Othonis imperatoris qui faciem suam ut mulier venustabat. [104] NIMIRUM SUMMI DUCIS EST OCCIDERE GALBAM. Qui de Ponto fuit romanus imperator, occiso Galba, septimo et septuagesimo aetatis anno imperii, mense septimo, iuxta Curtium lacum trepidatione ferentium proiectus e sella ac provolutus est. Extremam eius vocem, ut cuique odium aut admiratio fuit, varie prodiderunt. Alii, suppliciter interrogasse quid mali meruisset, plures obtulisse ultro percussoribus iugulum: agerent ac ferirent, si ita rei publicae videretur. De percussore non satis constat: quidam Terentium evocatum, alii Lecanium; crebrior fama tradit Camurium¹³² XV legionis militem impresso gladio iugulum eius hausisse. Caeteri crura brachiaque – nam pectus tegebatur – foede laniavere; plaeraque vulnera feritate et saevitia¹³³

¹²⁸ mentito] merito

¹²⁹ Cfr. PRISC. *gramm.* III 158 Keil, III 229 Keil; MACR. *sat.* III 2, 17

¹³⁰ ἰσορίαν] ὕσορίαν

¹³¹ RECENTI] RECENTIBUS

¹³² Camurium] camuriunt

¹³³ saevitia] scevitia

trunco iam corpori adiecta.¹³⁴ Aliter tamen Tranquillus [SUET. *Galba* 3] scribit, unde autem Galbae cognomentum traxerit ambiguum fuisse refert: *Quidam putant, quod oppidum Hispaniae frustra diu oppugnatum illatis demum galbano facibus succenderit; alii, quod in diuturna valetudine galbeo, idest remediis lana involutis, assidue uteretur; nonnulli, quod pinguis fuerit visus, quem «galbam» Galli vocant; vel contra, quod tam exilis, quam sunt animalia quae in aesculis nascuntur appellanturque «galbae».* SUMMI DUCIS EST OCCIDERE GALBAM. Qui, cum mollis esset, a molliore occisus Othone est. Ut speculum, inquit, haberet et curaret cutem, panem in facie inducendo quod foeminarum est. [105] CURARE CUTEM. Ad stuprum. BEBRIACI CAMPO [CAMPIS edd. recc.]. Quem in Ponto, et hinc pelles «bebrinas» dictas esse Probus ait: Galba enim Ponticus fuit. BEBRIACI CAMPO. Pro «campo Bebrico» propter homoteleuton¹³⁵ evitandum. Sane Bebricus campus inter Hostiliam et Cremonam est, ubi pugnavit Otho adversus exercitum Vitelii, ac cum fame et locorum angustiis urgeretur hostis, quam primum tamen decertare statuit, sive impatiens longioris sollicitudinis speransque ante Vitelii adventum profligari plurimum posse, sive impar militum ardore pugnam deposcentium. Nec ulli pugna abfuit substititque Bruxilli. Et¹³⁶ tribus quidem, verum mediocribus praeliis apud Alpes, citraque factis apud Bebricium cum fraude superatus est; qui de rerum summa desperans sibi mortem conscivit. † Valo Vitelii exercitus duce, ex quo fuerat oppressus Nero. At non multo post Othonem extinctum, effoeminatissimus Vitellius¹³⁷ occupavit imperium et Othonis molles habitus, quos Palatus infamor sustulerat, sibi dari iussit, ut eis uteretur. Sed quam fortuna ei ad imperium subito favit, tam repente immutata est. Nam dilapsis, ut in adversa fortuna solet evenire, non amicis modo, sed servitiorum infimis latentem et occultentem sese Iulus Placitus tribunus cohortis protraxit cui vinctae statim post tergum manus laniata vestis. Spectaculum foedum ductus, multis increpantibus nullo lachrymante, ipsum infestis mucronibus coactum modo erigere os et offerre contumeliis, nunc cadentes statuas suas, ingestis deinde vulneribus concidit.¹³⁸ [106] SPOLIUM [SOLIUM edd. recc.] AFFECTARE PALATI. Quod prius Galbae mortuo, Palatus sustulerat. Sublatum ipsi Palato infamori postea ab Othone fuit. [108] QUOD NEC IN ASSYRIO PHARETRATA SEMIRAMIS [SAMERAMIS edd. recc.] ORBE. Semiramis, Nini uxor, Ninum habuit filium. Haec, mortuo marito, filio imperium tradere impuberi adhuc non passa est. Itaque se pro uxore Nini filium,

¹³⁴ Cfr. TAC. *hist.* I 41

¹³⁵ homoteleuton] homoeoteleuton

¹³⁶ et] ex

¹³⁷ Vitellius] Vitellius

¹³⁸ Cfr. TAC. *hist.* III 84

pro foemina puerum simulat.¹³⁹ Nam et forma et voce non erat filio absimilis, igitur et brachia et crura calciamentis¹⁴⁰ et caput tyara tegit. Et ne aliquid videretur occultare omnem populum, eodem ornatu vestiri iubet; quae, post multas res gestas quae sit, fatetur quod nec dignitatem regni ei ademit, sed potius auxit admirationibus. Haec Babylona condidit murum prima cocto latere construxit et praeclara multa alia confecit. Postremo cum filii concubitum petiisset, ab eodem est interfecta. [108] ASSYRIO ORBE. In plaga tractuque Babylonio dicta autem Assyria, ut beatus Augustinus [*civ.* XVI 3] existimat ab Assur, qui filius fuit Sem, maximi¹⁴¹ Noe filii. [109] MOESTA NEC ACTIACA FECIT CLEOPATRA¹⁴² CARINA. *Moesta* quod illic ab Augusto Caesare fuerit superata. Cleopatra filia Ptolemaei,¹⁴³ cognomento Tibicinis, perditae mulier libidinis cum Marco Antonio bellum Caesari Augusto indicere ausa est. Cum quo magna militum manu conflagens superata est ac admotis colubris, sibi mortem conscivit. Unde Sextus Propertius [III 11, 51-54]: *Fugisti tamen in timida vada hostia Nili: / accepere tuae Romula vincla manus. / Brachia spectavi sacris admorsa colubris, / et trahere occultum membra soporis iter.* Cuius furorem libidinis detestatus Horatius [*Carm.* I 37, 6-11], inquit: *Capitolio / regina dementes ruinas, / funus et imperio parabat, / contaminato cum grege turpium, / morbo virorum, quidlibet impotens / sperare.* ACTIACA. Quae Attica nunc, primus «Acte» est dicta ab hostio et sinu inchoantibus Ambracio. Primus Acarnanum¹⁴⁴ locus est Actium; eodem vocabulo et Apollinis Actii templum et promontorium nuncupatur. [111] HIC TURPIS CYBELES. Ab Archigallis¹⁴⁵ turpiter colitur. CYBELES. Unum *l* subtraxit. Sic Orpheus in principio *Argonauticon* [*ORPH.* A. 22] hoc versu: Μητρὸς, ἃ τ' ἐν Κυβέλοις ὄρεσιν μητίσσοτο κούρην. Nam gemino *l* Propertius [IV 11, 51] profert: *Vel tu, quae tardo movisti fune Cybellem.* Et Lucanus [I 600]: *Et lotam parvo vocant Alcmonē Cybellem.* FRACTA VOCE LOQUENDI. Libertas, licentia loquendi turpissima. [112] SENEX PHANATICUS ALTO¹⁴⁶ [ALBO edd. recc.]. Alte presso; in multis est *albo*. PHANATICUS. Phani custos sed irrisorie, cum *phanaticus* furore daemonico dicatur pollutus. [113 / 114] MAGNI / GUTTORIS EXEMPLUM. Aut insatiabilem damnat ingluviem quod se ideo castrandum dederit, ut omni se glutiendi et vorandi copia saginaret; aut impuritatem oris obsceni tangit. [115 / 116] PHRYGIO / MORE. Quia ex Phrygia Romam vecta Cybelle¹⁴⁷ est, et sacrificii ritus omnis observatus. [116]

¹³⁹ Cfr. IUST. I 2, 1

¹⁴⁰ calciamentis] velamentis

¹⁴¹ maximi] maxmi

¹⁴² deopatra *in textu*

¹⁴³ Ptolemaei] Ptoleami

¹⁴⁴ Acarnanum] acarnanum

¹⁴⁵ ab Archigallis] ab a archigallis

¹⁴⁶ albo *in textu*

¹⁴⁷ Cybelle] cybellae

ABRUMPERE¹⁴⁸ CARNEM. Virilia dicit, quae sibi solent praecidere in templo Matris Magnae. [117] QUADRAGINTA [QUADRINGENTA edd. recc.] DEDIT GRACCHUS SESTERTIA DOTEM. Gracchus pro infami generoso, sed Neronem ideo Gracchum vocat quod, sicut Gracchus rem publicam subvertebat, ita Nero natus videbatur perniciēs populi Romani, cuius ita meminit Tacitus [Ann. XV 37] ut huic loco optime congruat, cum inquit: *Ipse per licita atque illicita foedatus nihil flagitii reliquerat, quo corruptior ageret, nisi paucos post dies uni ex illo contaminatorum grege, cui nomen Pythagorae fuit, in modum solemnium coniugiorum denupsisset. Inditum imperatori flameum, misit auspices et nuptialis thoros et faces nuptiales, cuncta denique spectata, quae etiam in foemina nox operit.* [118] CORNICINI. Sive ille cornicen sive tibicen fuerit par certe infamia: et est metaphora, idest expertus, ut Probus inquit, naturam eum quasi grande habere cornu.¹⁴⁹ Sed iunxit pro uxore nupta verum traxit, deinde infamiae partem cornicini dicens *sive hic recto cantaverit aere.* [119] DICTUM EST [EST om. edd. recc.] FOELICITER. Agantur istae nuptiae foeliciter. [121] AN HARUSPICE. Cum portenta naturae sint. «Haruspex» ab «ariga» dicitur; «hostia» ab «hara» in qua concluditur. «Auspex» vero ab avibus inspectis, sicut ab «ara» altari nomen habet «ariolus». [123] SI BOS EDERET. Pareret. Horatius [Carm. I 1, 1]: *Mecoenas atavis edite regibus.* [124] SEGMENTA ET LONGOS HABITUS. Fasciolae quae in ordine vestis extrema parte assutae iunctaeque ornamento sint indumentis muliebribus vel quibus nova nupta amicitur, ut¹⁵⁰ ait Probus. «Segmentarii» etiam nunc dicuntur qui vestes ex auro elaborant, ut ipse post [VI 89]: *Et segmentatis dormisset parvula cunis.* Nec me latet Servium [in Aen. I 654] dicere segmentum esse ornamentum gutturis quod «monile» nominatur. Plinius «segmenta» sectiones vocat, ut in *Naturalis Historiae* libro VI [Nat. VI 211]: *Plura sunt autem haec segmenta mundi quae nostri «circulos» <appellavere>, Graeci «parallelus»;* et paulo post [Nat. VI 216]: *Quinto continentur segmento ab introitu Caspii maris, Bactria, Hiberia, Armenia.* Et a «secando» «segmina» unde «praesegmina», Plautus in *Aulularia* [Aul. 313] quae ab unguibus amputantur vocat. [125] QUI SACRA FERENS NUTANTIA LORO. Idest: «Qui aliquando Salius fuit Martis». Nobiles enim erant et illi. [126] SUDAVIT CLYPEIS. «Clypei» a «glypho» [i. e. γλύφω], «sculpo». Plinius [Nat. XXXV 13]: *Scutis enim, qualibus apud Troiam pugnatum, continebantur imagines, unde et nomen habuere clypeorum, non, ut perversa grammaticorum subtilitas voluit, a «cluendo» origo: «cluere» enim antiqui «pugnare» dicebant.* ANCILIBUS. «Ancile» Festus Pompeius [PAUL. ex FEST. p. 117 Lindsay s.v. Mamuri Veturi] exponit

¹⁴⁸ abscindere in textu

¹⁴⁹ cornicen] corcen – tibicen] tubicen – eum quasi] eumque – grande] grandem

¹⁵⁰ ut] et

inquiens: *Mamuri Vetuli nomen frequenter in cantibus Romani frequentabant. Causa fuit quod, Numa Pompilio regnante, e caelo cecidisse fertur ancile, idest scutum breve, quod ideo sic est appellatum, quia ex utroque latere erat recisum, ut summum infimumque eius latius*¹⁵¹ *medio pateret; unaque edita vox omnium potentissimam fore civitatem, quamdiu id in ea mansisset. Itaque facta sunt eiusdem generis plura, quibus id misceretur, ne internosci celeste posset. Probatum opus est maxime Mamuri, qui praemii loco petiit, ut suum nomen inter carmina Salii canerent.* ANCILIBUS. Dicimus autem «hoc ancile» et «haec ancilia», «ancilium» et «anciliorum» ut Horatius [*Carm.* III 5, 10-11]: *Anciliorum et nominis et togae / oblitus.* Nam tanta fuit huius genitivi ut Macrobius [*Sat.* I 4, 12] etiam scribit, apud veteres licentia ut viridium et viridiorum lectum sit, et Asinius Pollio vectigaliorum frequenter usurpet, itaque alterum regula, alterum defendit auctoritas. [127] LATIIS PASTORIBUS. Romanis qui, cum rudes primum ut omnium voluptatum ignari essent, quippe qui pastores erant, nunc ad tantum luxum pervenere ut augeri non possit, et de luxu inde nata voluptas. [131] NEC QUERERIS PATRI. Pro «nec quereris Romanos apud patrem». Funebria enim verba, ut et Priscianus [*Gramm.* III 275 Keil] docet, *ad accusativum feruntur, ut «lugeo te», «ploro te», «lachrymor», «plango».* Propertius [II 24c, 52]: *Demissis plangas pectora nuda comis.* «Queror¹⁵² te»: Virgilius [*Ecl.* VIII 19-20]: *Dum queror¹⁵³ et divos, quanquam nil testibus illi / profeci.* Dicimus et «queror¹⁵⁴ de te»: Horatius [*Carm.* II 13, 24-25]: *Aeoliis fidibus querentem¹⁵⁵ / Sappho puellis de popularibus.* [131 / 132] SEVERI / IUGERIBUS CAMPI QUEM NEGLIGIS. Martium dicit campum ubi fiebant commitia et exercitatio erat militaris. [133] PERAGENDUM. Conficiendum. IN VALLE QUIRINI. Romuli, qui a Quir<t>i hasta aut quod Cures vicerit, vel quod graece «coeranos» [*i. e.* κοίρανος] a Latinis rex vocetur. Ovidius in *Fastis* [*Fast.* II 477-480]: *Sive quod hasta 'quaeris' priscis est dicta Sabinis, / bellicus a telo venit in astra deus; / sive suo regi nomen posuere Quirites, / seu quia Romanis iunxerat ille Cures.* PRIMO SOLE. Primo diluculo. [136] CUIPIENT ET IN ACTA REFERRI. Utrum *in acta non acta*, an certe in codicillos *transferri*? Ut Tranquillus in *Caligula* [Suet. *Cal.* 36]: *Quibusdam absentium maritorum nomine repudium ipse misit iussitque in acta referri.* [139] NIL ANIMIS. Subaudi *iuris*. IN CORPORE [CORPORA edd. recc.] IURIS. Idest «potentiae», ut supra ipse [I 48]: *Ius nullum uxori.* Sensus est: «Et corpore et animo fracti sunt». [140] STERILES. Sine prole, a «stero» [*i. e.* στερέω] quod «privo» significat. [141] PYXIDE. Vase ligneo: ex buxo quod

¹⁵¹ latius] latus

¹⁵² queror] quaeror

¹⁵³ queror] quaeror

¹⁵⁴ queror] quaeror

¹⁵⁵ querentem] quaerentem

«pyxum» dicunt. LYDE TURGIDA. Quae crescit in ventrem. Sane puella Lyde, quae in araneam versa est ira Palladis, pro ipsa aranea posita est. Haec inclusa in pyxide foecundam mulierem de sterili facit. [142] PALMAS PRAEBERE LUPERCO. Aut enim osculabantur, aut manibus vapulabant a luperco quae volebant concipere. Dicitur, ut Probus ait, et in solio,¹⁵⁶ si qua post ipsum descenderit, statim concipere. De luperco locutus Ovidius in *Fastis* [*Fast.* II 425-28]: *Nupta, quid expectas? Non tu pallentibus herbis / nec prece nec magico carmine mater eris; / excipe foecunde patienter vulnera dextrae, / iam socer optatum nomen habebit avum.* «Lupercalium» autem originem verbique derivationem nullus, ut opinor, est qui ignoret, cum tot sint autores qui de ea re conscripserint. [143] MONSTRUM. A «monstrando» «monstrum», quod aliquid significando demonstret monstra, terrores, ut erigitur plenus monstris, «ostentum» ab «ostendendo», «portentum» a «portendendo», idest «preostendendo», et «prodigia» quod porro dicant, idest futura praedicant. TUNICATI. Quoniam colobis utuntur; idest vestimentis sine manicis siquidem tunica, ut Nonius Marcellus [p. 860 Lindsay s.v. *Tunica*] *De virorum doctorum indagine* inquit, est *vestmentum sine manicis*. Cicero in *Catilinam*: «*Manicatis ac talaribus tunicis*». FUSCINA. Tridens quo lanistae utebantur. Ergo hinc lanistae, ut Probus ait, vel dissoluti dicuntur, quod tunicis uterentur. [145] CAPITOLINIS. Utrum qui a Petillio Capitolino descenderunt, qui, cum Capitolii curam ageret, coronae subreptae de Capitolio causam dixit absolutusque ab Augusto Caesare est, an certe Capitollinum prius hoc nomen inventum. [147] OMMIBUS AD PODIUM SPECTANTIBUS. Ad podium: ad spectaculum. Tranquillus de Nerone [Suet. *Nero* 12]: *Caeterum accubans, primum parvis foraminibus, deinde toto podio adaperto spectare consueverat.* HIS LICET IPSUM. Tyridatem Armeniae regem dici volunt cui se Nero in spectaculis ludibundum exhibuit. [148] CUIUS TUNC MUNERE RAETIA MISIT. Hic Probus: Gracchus, inquit, gladiator munere Neronis pugnavit, et Nero ipse pugnavit gladio et in scaena cantavit et auriga fuit. Sed ipse velim potius «tunicatum Gracchum» Neronem intelligere, ipsum quem Gracchum ut rei publicae subversorem supra etiam appellavit, ut sit sensus: «Videri sibi maius monstrum quod palam spectante populo gladiatoriam exercuerit quam quod nupserit». [150] ET STYGIO RANAS IN GURGITE NIGRAS. Hoc ab Aristophanis inventione sumptum, qui in comoedia quae *Batrachon* [*i. e.* Βάτραχοι] inscribitur, inducit Dionysium cum servo Anthio, Euripidem visendi desiderio commotum inferna loca, ab Hercule edoctum petivisse; et cum duos Charonti obolos Dionysius exolvisset, tandem ad ulteriorem ripam traiectione ranas in palude Stygia audire Βρεκεκεξ κοῶξ, / Βρεκεκεξ κοῶξ κοῶξ resonantes [ARISTOPH. *Ra.* 209-

¹⁵⁶ in solio] solio

10]. CONTUM [COCYTUM edd. recc.]. Quo nautae innituntur. NIGRAS. Luce carentes aut poenarum squalore luridas. [152] NEC PUERI CREDUNT. Nedum iuvenes; unde et ipse Cicero *pro Cluentio* [Cluent. 171-72]: *Nunc quid tandem illi mali mors attulit? Nisi forte ineptiis atque fabulis ducimur ut existimemus illum apud Inferos impiorum supplicia perferre ac plures illic offendisse inimicos quam hic reliquisse. [...] Quae si falsa sunt, id quoque omnes intelligunt, quid ei tandem aliud mors eripuit praeter sensum doloris?*. NISI QUI NONDUM AERE LAVANTUR. Qui infantes sunt ac credunt quaeque etiam vanissima. AERE LAVANTUR. Quia pueri gratis balnea intrabant, quamdiu fuissent impuberes, ut ait Probus. [154] SCIPIADAE. Imitatione Virgilii *pro Scipionidae*. MANESQUE CAMILLI. Hoc est *Camillus*: et est periphrasis. Plane putat Apuleius [Socr. 15] animas hominum daemones esse; ex hominibus autem qui meriti bona sint Lares fieri, Lemures vel Larvas si mali sint. Manes autem dici si incertum sit bonorum ne an malorum sint meritorum. [155] QUID CREMERAE LEGIO. Trecentos et sex Fabios dicit, qui cum servis et clientibus dimicarunt insidiis apud Cremeram fluvium interempti. Ovidius in *Fastis* [Fast. II 201-06]: *Carmentis portae dextro via proxima iano: / ire per hanc noli, quisquis es; omen¹⁵⁷ habet. / Illa fama refert Fabios exisse trecentos: / porta vacat culpa, sed tamen¹⁵⁸ omen habet. / Ut celeri passu Cremeram tetigere rapacem, / turbidus hibernis ille fluebat aquis. Ex Fabiis vero unus superfuit¹⁵⁹ tantum, qui Maximus Fabius appellatus. Is autem propter teneram adhuc aetatem in Urbe remanserat et cum Annibalis impetum ferre non posset, mora elusit, unde Ennianum [Ann. 370-71 Vahlen ap. CIC. Off. I 24] illud est: Unus homo¹⁶⁰ nobis conctando restituis rem. / Non enim rumores ponebat ante salutem. CANNIS CONSUMPTA IUVENTUS. Ubi Paulus Varroque consules superati: Varro quidem fugit, Paulus vero libenter occubuit. [156] TOT BELLORUM. Pro «tot bellantium» et haec cum interrogatione omnia legenda sunt. HINC. A nobis. TALIS. Tam immunda. AD ILLOS. Qui inferna loca esse sentientes bene mori quam turpiter vivere maluerunt. [157] CUPERENT LUSTRARI. Purgari. [157 / 158] SI QUA DARENTUR / SULPHURA CUM TAEDIS ET SI FORET [ADFORET edd. recc.] HUMIDA LAURUS. Cum poenarum octo genera corpori inventa fuisse veteres scribant: damnum, vincula, verbera talionem, ignominiam, exilium, servitatem, mortem. In sacris vero tres quas purgationes appellarunt: nam aut taeda purgabant, sulphure ne aut aqua. Aut aere proinde nullas, nisi purgatorias post vitam defunctam poenas esse credit vetustas, unde et Virgilius [Aen. VI 739-42]: *Ergo exercentur poenis veterumque malorum / supplicia expendunt. Aliae penduntur inanes / suspensae ad ventos: aliis sub gurgite vasto /**

¹⁵⁷ omen] omnem

¹⁵⁸ tamen] tam etiam

¹⁵⁹ superfuit] superfluit

¹⁶⁰ homo] qui

infectum eluitur scelus, aut exurit igni. Et quoniam terris superiora sunt elementa aqua, aer, ignis, ex aliquo istorum mundari voluerunt quae expiarent poenas eius quod terrena contagione contractum esset. Et quoniam materia haec mundana, unde omnis stulticia et omne malum nascitur in quattuor haec elementa diffunditur, ex quattuor etiam elementis dilui et purgari omne animi vicium crediderunt. Aer quippe accipitur in eo quod ait *suspensae ad ventos*; aqua in eo quod ait *sub gurgite vasto*; ignis autem suo nomine expressus est, cum dixit *aut exurit igni*. Iuvenalis autem per sulphura et taedas ignem intelligens, et per humidam laurum aquam duo solum piacula ponens, caetera subaudit, exempli enim causa haec posuisse satis putavit. [157] CUPERENT LUSTRARI. «Piari», «purgari», quod de campis Aelisiis et Virgilius [*Aen.* VI 664] inquit: *Quique sui memores alios fecere merendo*; idest qui promeruerunt alios, eosque sui memores promerendo fecerunt, prorsus tanquam diceretur quod ore christiano frequenter dici solet, cum se cuique sanctorum summis ac suppliciter commendat et infert «memor mei esto». Ergo *cuperent lustrari* animae, cum ad inferna transierunt: nam quae in corporibus viventes per dilectionem rerum visibilium corporalibus imaginibus afficiuntur, a corporibus exeuntes in eisdem imaginibus tormenta patiuntur. Propterea enim corporalibus passionibus ibi teneri possunt, quia a corruptione corporalium affectionum hic purgatae¹⁶¹ non sunt. Quam corpulentiam ut ita loquar, de corporis dilectione traxerunt. [159] ILLIC. Ubi anima cruciatur. TRADUCIMUR. Circumdicimur et poenarum varia subimus genera. In aliis legitur *illuc* ut sit sensus: «Tandem morimur et stulti et amentes fuisse comprobamur qui magnam rebus humanis curam impenderimus». MISERI. Caeci, qui sentientes nos quotidie mori cum infantes, cum pueri, cum iam viri post senes et decrepiti efficiamur. Et nihil morte certius habeamus nos futuros, tamen credamus immortales. [159 / 160] ARMA QUID [QUIDEM edd. recc.] ULTRA / LITTORA IUVERNAE¹⁶² PROMOVIMUS. Quid est: «Quod multos vicimus populos et fines extendimus, cum intra brevissimum temporis spacium haec sint nobis deserenda». Iuverna: insula inter Brytanniam et Hyspaniam sita est, quae longiore ab Aphrico in Boream tractu porrigitur. [160 / 161] ET MODO CAPTAS / ORCHADAS. Oceani insulas Orchades, ut Solinus [*add.* XXII 16] scribit: *Sunt septem dierum, totidemque noctium cursus, numero tres. Non habent silvas, tantum iunceis herbis inhorrescunt. Caetera earum nudaae arenae et rupes tenent. Ab Orcadibus Thylen usque quinque dierum et totidem noctium navigatio est.* [161] AC MINIMA CONTENTOS NOCTE BRITANNOS. Subaudi *ubique ultra*. Insulae in ipsa Britannia sunt, ubi aestivo solsticio prope nox nulla est, quia vicinus occasus vel ortus Solis ex obliquo terrae margine lux redundans proximam sibi insulam et noctibus

¹⁶¹ purgatae] purgate

¹⁶² Iuvernae] iuverne

illustrem facit.¹⁶³ XII horas dies longissimi habere dicuntur. At Solinus [XXII 9] inquit: *Multae circum Britanniam insulae e quibus Thyle ultima, in qua aestivo solsticio sole de cancri sidere faciente transitum nox poene nulla: brumali solsticio dies adeo conductus, ut ortus iunctus sit et occasus.* [162] SED QUAE NUNC POPULI FIUNT VICTORIS IN URBE. Idest: «Qui vicia admittuntur Romae». [164] ZELOTES¹⁶⁴ [ZALACES edd. recc.]. Qui graece ζηλωτής, idest «imitator» dicitur. Et est systole, quia proprium. CUNCTIS NARRATUR EPHEBIS. Puberibus. Hinc «ephebia» pubertas est; autem «ephebia» aetas prima adolescentiae, adolescentia extrema «pueritia»: ab «epi» [i. e. ἐπί] et «hebe» [i. e. ἥβη], «pubertas». [165] ARDENTI. Amanti depereunti. INDULSISSE. Exhibuisse. [166] QUID FACIANT COMMERTIA. Consuetudines, unde vicia oriuntur. [167] HIC FIUNT HOMINES. Ironia est: hic fiunt obscoeni, nonnunquam derit amator. Est synaloepha per crasim: prior enim manet et sequens abiicitur vocalis, quod si duo *e* scribantur, ut in quibusdam codicis est, erit synaloepha per synezesim non per sinaeresim. [169] MITTENTUR BRACAE. Aphaeresis, ut placet Probo: *mittentur* pro «omittentur». Alii ab amatoribus mitti putant, ut apud Aristophanem [*Pl.* 153-54] illud: Καὶ τοὺς γε παῖδας φασὶ ταὐτὸ¹⁶⁵ τοῦτο δρᾶν, / οὐ τῶν ἐρασῶν, ἀλλὰ τὰργυρίου χάριν. FRAENA. Dicimus et «fraenos». Lucanus [IV 751]: *Saxa quatit pulsu rigido vexantia fraenos.* FLAGELLUM. Quo equi excitantur ad cursum. Est autem «flagellum» virga, surculus qui ex arbore porrectus¹⁶⁶ vento perflatur. Virgilius in *Georgicis* [*Georg.* II 299-300]: *Neve flagella / summa pete,¹⁶⁷ aut summa defringe ex arbore plantas.* [170] PRAETEXTATOS. Turpes Romanorum mores. REFERUNT [REFERENT edd. recc.] ARTAXATA. Ad Harmeniae nobilissimas civitates. Hoc est: «In Urbe corrupti, referunt romana ad Parthos vicia». Artaxata enim urbs Harmeniae fuit. Sane pristinam Harmeniam tenuem admodum extitisse, ferunt inde Artaxiae et Hariadis opera ampliorem factam. Strabo [XI 14, 6]: *Armeniae, inquit, civitates sunt Artaxata (quam et Artaxiata vocant) quam ab Annibale conditam ferunt regi Artaxiae.* Huic Artaxinus campus vicinus est frequentibus habitatus colonis, cum illic sit regia; hanc urbem sub Severo, Macrinus Vindex expugnavit.

¹⁶³ quia] qui – vicinus] vicinos – lux redundans] laxae ad undas

¹⁶⁴ zelates *in textu*

¹⁶⁵ ταὐτο] τοῦτο

¹⁶⁶ porrectus] prorectus

¹⁶⁷ pete] pente

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM TERTIAM
COMMENTARIUM>¹⁶⁸